Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

**The nature of the revolt of The Angry
Young Men with reference to selected works of
Kingsley Amis and John Osborne**

Marie Hronová

Katedra anglického jazyka a literatury

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice - Anglický
jazyk a základy společenských věd se zaměřením na
vzdělávání

2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *The nature of the revolt of The Angry Young Men with reference to selected works of Kingsley Amis and John Osborne* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 6. 2012

Marie Hronová

## **NÁZEV**

Povaha revolty Rozhněvaných mladých mužů s odkazem na vybraná díla Kingsleyho Amise a Johna Osborna

## **AUTOR**

Marie Hronová

## **KATEDRA**

Katedra anglického jazyka a literatury

## **VEDOUcí PRÁCE**

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

## **ABSTRAKT**

Tato práce se zabývá literaturou Rozhněvaných mladých mužů. Teoretická část zachycuje, jak druhá světová válka ovlivnila politickou, sociální a kulturní situaci Velké Británie. Jedním z hlavních témat této části je řešení poválečné finanční krize, a tedy je prozkoumán Marshallův plán a politika sociálního státu, a také jejich dopad na vývoj společenských tříd ve Velké Británii. Širší kontext je také poskytnut popisem politických změn na konci 40. a v 50. letech 20. století, konkrétně ztráty Britských kolonií a Suezské krize v roce 1956. Kromě toho teoretická část obsahuje analýzu různých směrů v poválečné Britské literatuře. Pozornost je věnována především literatuře 50. let 20. století a autorům, kteří patří do hnutí Rozhněvaných mladých mužů. Detailnější charakteristika tohoto hnutí je uvedena v praktické části. Tato část se zabývá vyobrazením a kritikou sociální, politické a kulturní situace v Británii 50. let, která je vyjádřena v díle *Šťastný Jim* (1954) od Kingsleyho Amise a *Ohlédni se v hněvu* (1956) od Johna Osborna. Z tohoto důvodu jsou názory Amise a Osborna podloženy odkazy k jejich dílům a tím je vysvětlen důvod jejich nespokojenosti.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Poválečný vývoj Velké Británie, Literatura 40. a 50. let, Rozhněvaní mladí muži, Kingsley Amis, John Osborne

**TITLE**

The nature of the revolt of The Angry Young Men with reference to selected works of Kingsley Amis and John Osborne

**AUTHOR**

Marie Hronová

**DEPARTMENT**

Department of English Language and Literature

**SUPERVISOR**

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

**ABSTRACT**

This thesis is concerned with the literature of the Angry Young Men. The theoretical part depicts how World War II influenced the political, social and cultural situation of Britain. One of the main topics of this part is the solution of the post-war financial crisis, therefore the Marshall Aid programme and Welfare State policy are examined, just as their impact on the development of social classes in Britain. Further context is provided by the description of political changes in the late 1940s and the 1950s, specifically of the loss of British colonies and the Suez Crisis of 1956. Moreover, the theoretical part contains an analysis of different tendencies in British post-war literature. The main focus is put on the literature of the 1950s and the authors belonging into the movement of the Angry Young Men. More detailed characteristics of this movement is then featured in the practical part. This part deals with the portrayal and criticism of the social, political and cultural situation of the 1950s in Britain, which is expressed in Kingsley Amis's *Lucky Jim* (1954) and John Osborne's *Look Back in Anger* (1956). Therefore, the views of Amis and Osborne are supported by references to their works to explain the reason of their discontent.

**KEY WORDS**

Post-war development of Britain, Literature of the 1940s and the 1950s, Angry Young Men, Kingsley Amis, John Osborne

## Obsah

1 Introduction..... 6
2 The characterization of the post-war Britain ..... 8
3 Social Classes after World War II..... 14
4 Characterization of the post-war British literature..... 16
5 The working-class novel of the 1950s..... 20
6 The criticism of society in Amis' <i>Lucky Jim</i> ..... 23
7 The reason of Osborne's anger, reflected in <i>Look back in Anger</i> ..... 31
8 Conclusion ..... 38
Works Cited..... 41

## 1 Introduction

The late 1940s and 1950s were period full of significant changes, whether from the political, social or cultural point of view. The post-war years are known as the time of austerity and there was a need for a new approach of the government to reinstate the prosperity of Britain and secure acceptable conditions for British citizens. Furthermore, the new era brought a change in culture, which was caused not only by the change of views due to the impact of World War II, but also by the decline of Britain as the world power, change of the class consciousness or the ongoing process of Americanization. However, such changes were not perceived in a purely positive way. A great number of people felt disappointed by the post-war development and change of values. The feelings of disillusion, despair and anger were very frequent and they were naturally expressed in British literature. The aim of this thesis is to reflect on the post-war changes in British politics and society and point out the reasons they were criticized by the authors of the Angry Young Men.

The theoretical part of the thesis (Chapters 2 – 5) offers a closer insight into the post-war development of Britain. It is concerned with the way the British government solved the post-war financial crisis since it has a direct link to a great number of the criticized features in the literature of the 1950s. It discusses the changes in the social policy of the Labour government that were supposed to solve the pressing financial situation of Britain and also considers the impact of these changes on the class division. The foreign policy of Britain is another discussed topic, since it changed significantly in the post-war period and became a frequent motif of the works of the Angry Young Men. Furthermore, the theoretical context of the thesis is also given by the depiction of the main trends in British literature of the late 1940s and the first half of the 1950s.

The practical part (Chapters 6 – 7) includes an analysis of the British society through the points of view of Kingsley Amis and John Osborne. Their criticism of the contemporary political, cultural and social situation is portrayed in the pivotal works of the Angry Young Men, which were Amis' *Lucky Jim* (1954) and Osborne's *Look Back in Anger* (1956). Both of the works reflect the changes in Britain and show the disillusion of the working-class people. Therefore, the practical part clarifies the reason of anger of the generation of the 1950s by

analyzing the opinions of Kingsley Amis and John Osborne with the help of references to *Lucky Jim* and *Look Back in Anger*.

## **2 The characterization of the post-war Britain**

There is no question that the World War II was one of the crucial turning points in history. Even despite of the victory over Germany in 1945, the whole world suffered from the consequences of the war for long years afterwards. The impact of the war was easy to detect in all areas of life. After the war, Britain struggled to restore the former position of a world's superpower. However, due to its great losses, its position of the world's most powerful state was taken over by the United States of America and Soviet Union.

The war costs of Britain were immense. Over the six years of war, Britain lost over 350,000 lives, out of which over 90,000 were the lives of civilians. Moreover, the economic situation of Britain rapidly deteriorated. Not only was British economy affected by the pre-war depression, but also the expenses of the war exceeded British budget, thus bringing the economy into debt. Only thanks to the Lend-Lease agreements with the United States was Britain able to take part on the war. According to A. Marwick's study, Britain had exhausted almost all of its financial resources: "In waging war Britain had acquired debts of £ 3,000 million, had allowed domestic capital to deteriorate by around the same amount, had used up overseas investments to the extent of £ 1,000 million, and had had to let exports fall to one third of their pre-war level" (Marwick 23).

The impact of the war was easily perceivable throughout the whole country, where once prosperous areas were now left derelict. The city centres, as well as roads and railways or housings, were destroyed in the Blitz and many of the industrial facilities suspended its activity. Not only was the production in many areas of British industry decreasing, but also the expenses of reconstruction of the infrastructure were a high amount, consequently putting even further strain on British budget. Therefore, the whole country experienced significant shortages of both foodstuffs and materials. Moreover, the decreasing production of British industry together with power outages inflicted a massive wave of unemployment: "Power supplies were cut, creating a wave of unemployment which reached a peak of 800,000 in 1947" (Marwick 23). Due to the post-war difficulties, it was necessary to devise a program of recovery.

Not only Britain, but the whole Europe, suffered from such severe repercussions. Since the state budgets were almost exhausted by the war expenses, none of the European countries had sufficient sources for renovation. A solution to the difficult situation was brought by the United States of America when in June 1947 the US Secretary of State George C. Marshall presented a programme, called Marshall Aid Programme, whose aim was to provide financial help to Europe. Nevertheless, it was not the first time the USA offered help to Europe. During the war, the American government loaned great sums to European countries: “The chief beneficiaries by far had been the UK and France, which had received \$4.4 billion and \$1.9

[…]


Even though *Lucky Jim* and *Look Back in Anger* were published in the span of two years, each work conveys a different mood and style. While *Lucky Jim* expresses the disappointment at the current situation in a humorous way, *Look Back in Anger* is much more radical in its attitude. The difference in mood then corresponds with the main heroes. Both of the characters are ordinary people and almost anti-heroes. However, Jimmy Porter supports radical values and harsh demeanour, while Amis' Jim Dixon's attitude and mishaps make him easy to relate to.

The post-war Welfare State programme had a great impact on the British society. Especially the lower classes gained from the changes made according to the Beveridge Report and gained benefits such as National insurance or free medical care. Therefore, the post-war period is known for the rise of the lower social strata. However, there was still a difference between the working and middle class, just as between the lower-middle class and upper-middle class. This distinction is reflected in the works of the authors of the 1940s and 1950s, especially in the novels and plays of Angry Young Men. Both *Lucky Jim* and *Look Back in Anger* portray the social situation. Although both works are concerned with the class division and especially with the opinion on the upper and upper-middle classes, each author conveys a rather different view. The author of *Lucky Jim* criticises hypocrisy, pretences and snobbery of the upper classes and his attack is aimed solely at the people who bear such characteristics. On the other hand, John Osborne's criticism is

directed at the upper classes as a whole and his main character aims his disdain of upper-middle class at his wife and her family. Nevertheless, the anger of both characters is caused by their inferior position within society and, despite their criticism, both of them aspire to a position in the higher class.

The consequences of the Educational reform of 1944 are another matter discussed in the works of the Angry Young Men. This reform offered opportunity for students of modest background to attend grammar schools and universities. Moreover, due to the rise of grants paid by government to students the number of university students increased rapidly. Consequently, new universities were established, mainly in small provincial towns. However, the growing number of university graduates reduced the possibility to find a job corresponding to the education. Therefore, the education of Oxford or Cambridge was still preferred, while the importance of the new redbrick universities decreased. The disillusion from the state of British education is depicted similarly in *Lucky Jim* and *Look Back in Anger*. Although the character of *Look Back in Anger* emphasizes his education and his intelligence gives him a reason to feel superior over other characters in the play, both he and Jim Dixon share contempt for the contemporary level of education and undermine the value of the redbrick universities. The reason of this contempt is their inferior position within society despite their reached level of education.

The post-war time also brought a change in British politics. After the war, there was a prevailing tendency towards the Left and the Labour Party gained most of the popularity due to the Welfare State programme. Even in the works of Amis and Osborne there is apparent the preference of the Labour government, which is given by the background of the characters. The political change however did not concern only the home politics, but also foreign affairs. The year of 1947 was significant as the year when the colony of India gained independence and thus marked the end of British empire. The Suez Crisis of 1956 signified the decline of British international influence and loss of the status of the world superpower. This status was taken over by the United States of America and Soviet Union. While the political situation was not very relevant in *Lucky Jim*, it is discussed in *Look Back in Anger*. The play expresses disappointment from the political changes and is connected with the Suez Crisis and the end of the empire. Osborne therefore conveys a nostalgic view of history which is rather depressing but still offers a kind

of security. The past and history is put into a contrast with the present, which is bleak and holds no hope for a future. Since *Lucky Jim* was published two years before the Suez Crisis, it does not hold the same opinion.

One of the main tendencies of the 1950s was the democratization of culture. A great number of authors expressed their negative attitude to elitism and the values of modernism. Instead, they preferred genres of art that were previously considered lower and inferior, such as detective and spy stories or jazz music. Such was the attitude of the Angry Young Men. Consequently, the value of art becomes one of the topics of that time literature. In his work, Amis expresses this opinion and stresses the dislike of the Higher Art. It is one of the central topics of *Lucky Jim*. On the other hand, though Osborne is concerned with art as well, and some instances prove he shares the opinion of his contemporaries, his resentment is however directed at the growth of mass culture and decline of traditional British culture. Nevertheless, the proof of the shared opinion is still present in the play, such as Jimmy Porter's relish for jazz music.

Finally, both of the works express similar feelings of despair over the impossibility to change their current situation. The difference between *Lucky Jim* and *Look Back in Anger* is in the way the characters convey their disappointment. While Jim Dixon's anger is quiet and throughout the story he mocks the disliked features of society, Jimmy Porter expresses his disdain aloud and with intensity since he emphasizes enthusiasm as the key feature of life. His despair from the unchanging situation is therefore conveyed through rage and provocation. Such enthusiasm is of importance in *Lucky Jim* as well, since the hero is rewarded only after expressing his opinions aloud, while is no such reward for Jimmy Porter.

## Works Cited

- Amis, Kingsley. *Lucky Jim*. New York: Penguin Books, 2000.
- Bradbury, Malcolm. *The Modern British Novel*. London: Secker & Warburg, 1993.
- Davies, Alistair, Sinfield, Alan. *British Culture of the Postwar: An introduction to literature and society 1945 – 1999*. London: Routledge, 2000.
- Head, Dominic. *The Cambridge Introduction to Modern British Fiction, 1950-2000*. Cambridge: Cambridge University Press, 2002
- Judt, Tony. *Postwar: A History of Europe Since 1945*. New York: The Penguin Press, 2005.
- Keulks, Gavin. *Father and Son: Kingsley Amis, Martin Amis, and the British Novel since 1950*. Wisconsin: The University of Wisconsin Press, 2003.
- Marwick, Arthur. *British Society since 1945*. London: Penguin Books, 1990.
- McGrath, Charles. "The Amis Inheritance." *The New York Times*. 22 April 2007. Web. 13 June 2012.
- Osborne, John. *Look Back in Anger*. London: Faber and Faber, 1996.
- Sierz, Aleks. *John Osborne's Look Back in Anger*. London, Continuum, 2008.