## Posudek na bakalářskou práci Marie Hronové

### **“The Nature of Revolt of The Angry Young Men with Reference to Selected works of Kingsley Amis and John Osborne ”**

Jako téma své bakalářské práce si Marie Hronová vybrala povahu revolty tzv. Rozhněvaných mladých mužů, kterou analyzuje s odkazem na díla Kingsleyho Amise a Johna Osborna a to konkrétně *Lucky Jim* (1954) a *Look Back in Anger* (1956). Výběr tématu práce je zdánlivě konvenční, ve skutečnosti ale velice odvážný, neboť pod zdánlivě solidní slupkou se skrývá literární fenomén značně problematičtějšího ražení. Otázky vyvstávají již u jeho označení, které ač chytlavé a líbivé, není zcela přesné. Základní otázka tedy zní: Kdo byli tzv. rozhněvaní mladí muži?

Teoretická část práce podává obsáhlý výklad o celkové společenské situaci Velké Británie po konci druhé světové války, studium povahy revolty Rozhněvaných mladých mužů se opírá o poměrně podrobný popis politické, sociální, ekonomické a kulturní situace Velké Británie po roce 1945. Autorka erudovaně mapuje poválečnou finanční krizi, Marshallův plán, politiku sociálního státu, ztrátu pozice světové velmoci ve spojitosti se ztrátou kolonií, ponížení spojené se Suezskou krizí. Z hlediska sociálního přikládá důležitost zejména změnám, které se odehrály v rámci jednotlivých společenských tříd. Kritika, která charakterizuje britskou literaturu 50. let 20.století, má dle autorky těsnou spojitost se způsobem, jakým politická reprezentace a konkrétně vláda Labouristů řešila situaci po 2. světové válce. Kromě budování sociálního státu, tzv. "welfare state", bakalářská práce odkazuje také k reformám, které významnou měrou přispěly k demokratizaci vzdělávání. Díky rozšíření možnosti studia na středních školách a grantům určeným na podporu studia vysokoškolského se výrazně zvýšil počet studentů, kteří pocházeli z nižších společenských vrstev. Změny zavedené po 2.světové válce zasáhly všechny společenské třídy, způsobily řadu přesunů a zmatení v rámci společenských vrstev a nejvýrazněji prospěly těm spodním. Výrazné zlepšení životních podmínek ovšem neodstranilo nerovnost a nevraživost mezi jednotlivými vrstvami. Poválečná literatura odrážela celospolečenské změny, ale zároveň i pocit křivdy a jak autorka bakalářské práce uvádí v kapitole "Charakteristika poválečné britské literatury" na rozdíl od snahy politiků a ekonomů o obnovu válkou zničené země vyjadřovala literatura této doby spíše obavy, zklamání až nihilismus.

Teoretická část práce a zejména kapitoly věnované komplexní studii kulturní, sociální a politické situace poválečné Británie jsou zdařilé, po jazykové, stylistické i obsahové stránce. Méně povedená je část pojednávající o literatuře 50. let spojené s tzv. rozhněvanými mladými muži, kterou autorka zvolila za těžiště práce. Zejména kapitola "The working-class novel of the 1950s" je plná nepřesností a nejasností. Autorka například vytrvale označuje modernismus za elitářský, aniž by tento přívlastek nějak ozřejmila. Automatické používání termínů, které nějak nedefinuje, činí

vyznění práce problematické. Nazývat tzv. rozhněvané mladé muže literární "školou"(str. 21) či "hnutím", tvrdit, že Alan Sillitoe a John Braine byli významní představitelé dramatu a že román Alana Sillitoea *Saturday Night and Sunday Morning* je "a perfect example of a play"(str.21) je přinejmenším chybné. Stejně tak zařazení tzv. rozhněvaných mladých mužů pod dělnický román a jeho mísení s univerzitním románem je rovněž zavádějící – "their novels are often set in the campuses of the red brick universities"(str. 22) Problémem bakalářské práce Marie Hronové je, že ústředním tématem práce je fenomén, jehož podstatu autorka není sto správně definovat a tudíž s ním není následně schopna ani odpovídajícím způsobem pracovat.

Přes velice pečlivou a povedenou analýzu situace Velké Británie po 2.světové válce, kterou zakládá na dobře vybraných sekundárních zdrojích, není autorka schopna odpovědět na otázku, kterou si klade titulem své bakalářské práce samé – jaká je povaha revolty "rozhněvaných mužů". Kapitulu nazvanou "The Criticism of society in Amis' Lucky Jim" zakládá Marie Hronová zejména na paralele mezi životem Kingsley Amise - autora a Jima Dixona – hlavního hrdiny. Skrze postavu Jima Dixona román podrobuje kritice elitářství, nabubřelé intelektuálství, přetvářku a snobství ve všech podobách, zároveň se vysmívá průměrné až podprůměrné kvalitě příliš otevřeného vysokoškolského systému, kde maloměstské univerzity předstírají, že jsou svrchovanými centry moudrosti a vědění. Velice trefně autorka bakalářské práce glosuje rozporuplný charakter Jima Dixona, když říká: "He merely sneers and laughs at his enemies in his own mind without ever voicing his disagreement aloud."(str.29) Na stejném principu jakéhosi ztotožnění hlavní postavy s autorem probíhá i analýza divadelní hry *Look Back in Anger*, příznačně nazvaná "The reason of Osborne's Anger, reflected in *Look Back in Anger*", přestože v této kapitole se autorka zaměřuje především na postavu Jimmyho Portera.

Po jazykové i stylistické stránce odpovídá bakalářská práce Marie Hronové nárokům kladeným na takový typ práce, je psána čtivým jazykem s minimem gramatických chyb. Autorka dobře pracuje s primární a sekundární literaturou, citace jsou většinou koherentně zasazeny do textu, přesto by byla zejména v kontextu primární literatury vítána větší šíře a pestrost.

Při obhajobě se autorka bakalářské práce zaměří na následující otázky:

A) Proč považuje modernismus za "elitářský" (str.20)

B) Kdo jsou Rozhněvaní mladí muži?

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 2.

V Praze 18.8. 2012

.....
PhDr. Tereza Hanzlová
oponent práce